lia equum ascendens, Bernardum Rocabertum cui plurimum confidebat, cum patris armatis clam ciuitatis custodibus præmissum ad portam quæ prædicatorum dicitur, paruo comitatu subsecutus egressus est, ac nulla parte noctis itinere intermisso, postero die Fragam, quæ distat ab Ilerda passuum fere millia viginti, peruenit. Nonnulli tamen eum cuniculis sub mœnibus actis egressum ferunt. De tertia autem vigilia & noctem paulo post mediam Franciscus Espla, Ioannes Agullon, & Graus Ceruello præcipui coniurationis autores, & qui manus impias in regio fœdere sanguine destinauerant, in regis aulam venerunt. Vbi cum regem non inuenissent, summa tristitia & dolore affecti domum suam reuersi nouitate & magnitudine sceleris agitati, noctem totam insomnes transiere, magno tota ciuitate tumultu fluctuante. Quæ res summo dolore metu que legatos afficiebat. Perspiciebant enim viri prudentes nefarium hoc tantis sceleris initium, non nisi perriciosum & infelicem finem habiturum, timebantque ne quod insolentes homines ausi fuerant, rex illorum consilio factum forte putaret. Die sequenti cum omnes coniurati magno cum exercitu Fragam proficisci statuissent, quorundam usi consiliis hoc iter distulere: omnes tamen totius principatus populos in armis esse iussi sunt, qui paucos post dies cum magnis copiis Ilerdam conuenere. Hic cum regem Cæsar Augustam profectum accepissent, Fragam magnis itineribus contendunt, eamque ciuiibus & magistratu consentientibus ingrediuntur. Sub idem tempus regi nunciatum est, Castellæ regem Henricum, pacis & amicitiae fœdere neglecto, in Aragonum fines cum magnis exercitibus aduentasse, magnumque equitum & peditum numerum ad oppugnandum Boriam misisse, quod oppidum distat a Cæsar Augusto passuum millia circa triginta. Eodem tempore Valentini quoque Gothalanorum tumultu permoti, alii secreto, alii publice arma, equos, atque alia omnia quæ ad bellum gerendum necessaria videbantur, parare. Siculi præterea, Sardi, Baleares, & aliarum insularum populi omnes ancipites, & in neutrā partem declinantes, quid cæteri facerent, expectabant. Intērim etiam Ludouicus Requisentius qui regi fidelissimus erat, Barcinonæ captus est, propterea quod Gothalanis quibus præcerat, contra regem conspirantibus assentiri noluerat. Et Lusetanis in Nauarra iterum bellum Agramontanis inferentibus, Hispania ferre tota maximis perturbationibus vexabatur. Hic autem rex prudentia singulari, ut & fortunæ conatibus occurreret, & populorum furores extingueret, Carolum statim è car. 30 cere liberauit. Quem regina Barcinonam proficisciens usque ad Villam Francam secum adduxit. Vbi Barcironæ legati reginam ab itinere prohibuere, leges quasdam & conditiones petentes, quas non tam necessarias, neque tam iustas, quam ad culpam suam protegandam & excusandum errorem quem non leuem commiserant, excogitasse videbantur. Regina autem re non concessa (erat enim iniqua) Barcironæ itinere dimisso Cæsar Augustam ad regem reuersa est. Carolus autem Barcinonam profectus à ciuib⁹ cæteris que prouincia populis, ut patri bellum inferret, assidue incitabatur. Quod cum audisset quidam Carolus Artheca cognominatus, Ilumberrum oppidum cui regio iussu diutius præfuerat, pro Carolo principe gubernare ac defendere cœpit. Ad quem oppugnandum Alphonsus Aragoneus cum exercitu profectus, prope muros oppidi castra posuit. Cui rex ut pro tempore opportunum mittere subsidium posset, cum Aragonum copiis Sangosam venit, quod oppidum abest ab eo passuum millibus octo. Cæterum cum hic Alphonsus Aragoneus propter eius in re militari præstantem & excellentem fortitudinem & rerum gestarum gloriam sit sèpius memorandus, qui fuerit, hoc loco dicere pernefarium ducimus. Alioquin non dubito, omnes qui eius virtutes in rebus bellicis & præliis ab illo fortissime gestis legerint, illius genus & antecessores qui fuerunt scire desideratros. Fuit itaque regis Ioannis de quo scribimus, filius, non tamen ex legitimo matrimonio, & Villæ Formosæ Dux, qui paternam & omnium maiorum suorū in re militari prælioq; gerendo virtutem non solum est imitatus & æquauit, sed longe quidem superauit. Quod & rex ipse & Duces non Hispanis oculum, sed Galli quoque omnes uno ore præcabant. Ego autem præter ea quæ ab eo gesta his commentariis scripturus sum, multa quoque alia commemorare possem, & quibus locis cum paucis equitibus magnas hostium copias fuderit, quot & quantas victorias præter omnium opinionem cōsecutus fuerit. A pueritia enim & teneris annis tanquam natus ad Martis opus se semper in armis exercuit. Nam & bellis quæ pater aduersus reges Castellæ, & contra Gallos & Nauarræ populos atque Gothalanos reluctantes fortissime gessit, omnibus non interfuit solum, sed præfuit & summam sibi laudem & gloriam comparauit: verum etiam deinde Ferdinandum regem fratrem secutus aduersus Alphonsum Portugalliaræ regem & Mauros Granatenses, fama Ducis & gloriam immortalē adeptus est. Vir fuit corpore magnus, sed animo multo

multo maior, qui post multas & insignes victorias, deniq; in oppido Castellæ quod Lin-  
 res appellant, vitam finiuit, reliquitque filium Alphonsum qui sibi in Ducatum VilleFor-  
 mosæ successit. Reliquit & alios nothos multis virtutibus præclaros. Hoc igitur Alfonso  
 filio & Ioanne Cæsaraugustæ Archiepiscopo altero filio, se non minus fœlicem rex existi-  
 mabat, quam reliquis quos ex legitimis nuptiis suscepit. Nam Ioannes quamvis religione  
 magis quam re militari semper fuit occupatus, non paruam tamen laudem sibi gerendo  
 prælio comparauit. Sed de his hæc pauca sufficient. Nunc ad rem redeo. Carolus itaq; Ar-  
 theca cum se oppidum diutius defendere non posse animaduertisset, ad regem Castellæ  
 legatum misit rogatum auxilium: quod nisi mature sibi succurrerit, se cum oppido in re-  
 gis Aragonum potestatem venturum dicebat. Ad quem Henricus, Aragonum regi noce-  
 re desiderans, equites numero mille sub sedio misit, quos Gonsaluum Saiauetram Alcan-  
 taræ ordinis militiae præfectum cum aliis copiis & Rhodoricum Marchenam subsequi  
 iussit. Quod rex cum animaduertisset, Duces & consiliarios omnes ad concilium conuocatos, quid agere deberet, statim consuluit. Tum Rhodoricus Rebolletus primus senten-  
 tiam suam dixit. Etsi tuus exercitus virtute magnus est, fortissime rex, numero tamen satis  
 exiguis, adeo ut nisi diuino iuuetur auxilio, tantæ hostium multitudinis impetum sustine-  
 re nullo modo possit. Quare tuam salutem in tantum conferre discrimen, ego non forti-  
 tudinis esse, sed extremæ dementiæ iudicareim. Scimus enim rex Castellæ quot armatorū  
 millia confidere possit, Aragonum plures à te alienatos esse non ignoramus, Gothalanos  
 20 in te refractarios ad tuam perniciem Principem Carolum incitasse nobis certissime con-  
 stat. Hi si cuin Castellanorum & aliorum copiis se forte coniunixerint, nobis quidem neq;  
 victoriae, neque salutis nostræ vlla spes est. Nam quid paucis, quamvis fortibus, contra tot  
 hostium millia sperare licet? Quod si viris fortibus & magnanimis pro virtute atque iusti-  
 tia tuenda, pro honore vitam profundere gloriosum videtur, nos tamen non nostra qui-  
 dem, sed reginæ, sed Ferdinandi filii tui causa, tuæ salutis habere rationē debemus. Nam  
 si tibi, quod Deus auertat, grauius aliquid accideret, nobis iam victis, nō dubium est quin  
 venirent in hostium potestatem. Quare nec infelicius euenire nobis quidquam posset,  
 nec contumeliosus. Hoc igitur tantum malum summumque dedecus ne nobis contin-  
 gat, summo studio atque diligentia prospiciendum cauendumque est. Mea igitur senten-  
 tia est, ut nos prælium committere & cum hostibus congregari & experiri fortunam per-  
 mitras, tequæ tuto in loco contineas. Omnis enim & reginæ & Ferdinandi filii tui, o-  
 mniumque tuorum salus in tua ipsius salute posita est. Tu itaque dum fueris in columis, v-  
 bicunque fueris, et si nos peiores fortunæ casus sequantur, nunquam tamen de nostra sa-  
 lute desperabimus. Huius opinioni Martinus Lanucius non assentiens, hoc modo locu-  
 tus est. Ego regis gloriam ducibus attribuendam non censeo, cum præfertim sæpenume-  
 ro regis vel nomen vel aspectus in prælio causa victoriæ fuerint, cuius fama sua regna tu-  
 tatur, augetque, atque conseruat. Te igitur in agmine viso, fortissime rex, tuosque inter  
 pugnandum hortante, & hostium frangentur animi, & tuorum alii virtute, alii pudore  
 coacti mortis omnia pericula contemnentes, acrius certe pugnabūt, quod in tua præsen-  
 tia pugnantes tuos equites militesque sæpe fecisse, vocem tuam audientes experti sumus.  
 Ideoque paruo cum exercitu plærunque ingentes hostium copias profligasti, de quibus  
 præter tuam atque aliorum opinionem insperatam victoriæ habuisti. Te igitur, inuictissi-  
 simus rex, præliis imminentibus interesse oportere arbitror, tuosque milites hortari & vo-  
 ce manuque iuuare, non autem quid alii fecerint expectare, ut si quid acceperint detri-  
 menti, non absentiam tuam, sed vel fortunam, vel sūam ipsorum culpā accusare iure pos-  
 sint. His consiliis nemine respondente, rex quoque cunctatus parumper ac si vtriusq; iu-  
 dicium perpendere, tandem quasi Lanucii sententiam comprobasset: Haec tenus, inquit,  
 non meminiſſe vos arbitror, proceres, Castellæ regem vnquā cum maioribus copiis ad-  
 uersum me sine magna sua calamitate pugnasse. De quibus multas & insignes victorias  
 jo me consecutum fuſſe vobis commemorarem, nisi scirem vos & ea rūm rerum memores  
 esse, & participes honorifice fuſſe. Quas res ego non fortunæ, nō nostris viribus, ut mul-  
 ti faciunt, attribuo, sed Deo optimo maximo, qui semper pro iustitia virtuteque pugnan-  
 tibus aspirat. Quare dum rectum sequiar, & iustum causam habuero, neque præliis vnquā  
 abstinebo, neque de salute ac victoria desperabo. Hoc modo locutus, & concilio dimisso  
 quieti se parumper dedit. Erat enim tempus noctem iam post medium. De quarta autem  
 vigilia conuocatos vndique milites armari, & pontem transire, & in vltiorem fluminis  
 ripam conuenire iussit. Prima luce subsecutus cohortes, Alphonsum Aragoneum cuius  
 supra mentionem fecimus, ab Ilumberri obſidione reuocatū cum exercitu secum coniū-  
 xit: & cum omnibus copiis Montem regalem versus, qui locus abest à Sangosa paſſuum

millia circitat viginti, signis militaribus erectis, & ingenti tubarum & tympanorum concentu proficiscitur. Huc cum exercitu bene instructo contendens, in itinere locum castris elegit montis natura sitis commodum, & ubi per pauci contra multos pugnare tuto poterant. Hoc ideo fecit ne eius exercitus qui numero erat inferior, ab hostibus in loco faciliter circumueniri posset. Erat autem haec loci natura, ut per pauci regii milites in summo iugo montis, hostes a tergo venientes propellere facile possent. Nam a latere nullus hostibus aditus patebat. Tanta enim loci ex utraque parte difficultas & asperitas erat. Vbi vero castra posita erant, hic locus & ad planiciem quae prope aderat, descensum, & ad castra regressum facilem praebebat. Hic itaque rex & loci opportunitate & militum virtute nimium fretus, hostes expectare constituit, quibus Ilumberrum ituris hac commodius iter & expeditius erat. Ceterum cum hoc regis consilium Castellanorum duces intellexissent, petriculum metuentes, recto itinere omisso, per aliud obliquum Ilumberrum cum exercitu peruererunt. Quare cognita rex Sangosam propere rediit. Hic aliquandiu commoratus cum hostes committere prælium recusasset, seque in oppido continerent, Pompiloniis, Letinatis, ceterisque Nauarræ populis Ioannæ & Alphonsum Aragoneos Duces cum exercitu præsidio relinquens, Bilbilim (quod est oppidum Aragoniæ nobile magnumque, & Calatajutum vulgo appellatur) ut delectus haberet, prefectus est. Hinc regina ad Villam Francam reuersa, partem legum & conditionum quas petierant, Gothalanis concessit, ut in eos iura omnia & imperium Carolus haberet: rex vero totum eorum principatu interdictus, regis tantum nomen retineret. Hac impetrata & confecta re, Ludouicus Requesenius & Ioannes Beumontius, quos comprehensos fuisse demonstrauimus, e custodia statim liberati fuere. Ceterum paulo post Barcizonenses cum aliis prouincie populis, omnia que concipiuerant adepti, cum iam à regis imperio ac iure liberi viderentur, pro sua libidine omnia facere, iustum atque iniustum sibi velle, ac pro virtute & a quo scelus & arrogantiæ exercere, nemini ne principi quidem suo Carolo propter eius mansuetudinem & facilitatem parere. Quin etiam Carolus quotidie solicitabatur ab illis, ut armis patrem persequeretur, ut concubinam legitimis sibi nuptiis vxorem confirmaret, quo filius in regno paterno sibi succedere posset. Illorum igitur Carolus insolentiam & immanitatem indignanter grauiterque ferens, ex nimio dolore in grauissimam febrem incidit. Pro cuius salute Barcizonenses assidue pecunias ingentes profundere, vota multa concipere, bona omissa promittere, Deo reliquisque cœlitibus sacrificia praestare. Ille autem, ut erat princeps Christianissimus, ubi suæ animæ more nostræ Christianæ religionis consuluit, patris clementiam statim & misericordiam inuocauit, inimicis omnibus pepercit, suos ad bene vivendum & pro se orandum hortatus, paucis diebus Barcizonæ discessit à vita: cuius funus non sine maximo inœro & acerbissimo luctu ab Hispaniæ populis, & à Siculis omnibus celebratum est. Erat enim omnium virtutum splendore præclarus, moribus integrerrimus, & iustitia, modestia, liberalitate, clementia, humanitate, ceterisque rebus quæ (ut ante diximus) ad optimum perfectumque principem pertinent, omnes quidem principes antecessit.

## LVCII MARINEI SICVLI DE REBUS HISPANIÆ LIBER XIV.

*De bello contra Gothalanos.*

Vb idem tempus Vianæ ciues ad Castellæ regem defecerant: & Alphonsus Aragoneus, quem rex (ut supra diximus) Pompiloniis & aliis Nauarræ populis præsidio reliquerat, cum Castellanorum Ducibus & copiis ad Barzuciam oppidum quod à Viana non longe distat, prælium cōmiserat, eosque profligauerat. Quo prælio ex Castellanis preter occisos ac vulneratos equites, etiā quadringenti cum equis & armis capti fuere. Tum itaque maiora sequetentur incōmoda, Alphonsus Carillus Toletanæ sedis antistes, & Henricus Hispaniæ matri præses, quem Almirantem vocant Hispani, inter utrumque regem pacis autores fuere. Ad cuius pacis & amicitiae securitatem & confirmationem, alter Nauarræ oppida quatuor, quæ Raga, Gardia, Arcus, & aliud nomine sancti Vincentii, vocantur: alter vero duo, Lorca, quod oppidum est prouinciaz

uincia Carthaginensis, & Cornagum Cantabriæ piope Numantiam, obsidum nomine tradiderunt. Cxterum Gothalani post Caroli obitum ad regem ceteruatum veniunt, Ferdinandumque regis ex Ioanna vxore secunda filium, qui tum annum fere decimum agebat, in principem à rege petuere: quem suum esse ac fore principem iureiurando, ritu, moreq; patrio confirmarunt, & simul cum regina Barcinonam proficiscentem comitantur. Verum enim uero cum hic Barcinonenses reginam Principemque cernerent, & regis aduentum maxime timerent, omnes qui antea deliquerint, coniurationisque consciū & particeps fuissent, suorum errorum memoria & scelerum conscientia vexabantur. Timebant enim ne quandoq; à rege suppliciis quibus se dignos putabant, afficerentur. Ideoque prius quam rex aduenisset, tumultus ingentes inter eos nouaq; seditiones ortæ fuere. Simularunt enim (tantum metus improbos coegit) animam Caroli Principis defuncti de patre deque nouerca noctu per vicos ciuitatis miserabiliter questam, multaque miracula fecisse: perinde ac si non morbo naturalique morte Carolus, sed aliqua re interceptus & sublatus fuisset. Sic itaq; cum se animaduersione dignos agnoscerent, & pœna metu quiescere non possent, huius fictionis velamento rursus omnes in regem conspirant, & quæ fixerant Caroli diuulgatis miraculis, totius prouinciarum populos in fanaticos impulere furores. Hac igitur coniuratione ac tumultu omnia quæ post longos magnosque labores quiescere vix cœperant, statim atque præter omnium bonorum opinionem vehementer perturbarunt, & in maximam sollicitudinem adduxerunt. Omnes enim Remensæ, Russiæ, & Ampurdaniæ prouinciarum populi (sic enim vulgo nominantur) feroce homines, & qui montana loca incolunt (quos Pagelles vulgus pro Paganis appellat) summa dementia furentes ad Pallariensem Comitem conuenerant, eumque ducem & totius exercitus principem eligunt. Qui cum obstinatum rusticorum furorem compescere debuisset, dominandi cupiditate commotus & spe falsa deceptus, in maiorem potius insaniam compulit. Dum autem tam malæ mentis homines & rationis expertes vnde conueniunt, cōjurant, arma parant, homines & exercitus cogunt, & Gerundam versus ire contendunt: regina ex Barcinone cum Ferdinando filio discedens, paucis comitantibus Gerundam venit Gerundensem precibus adducta, qui eius contra resistentes auxilium implorauebant. Cuius discessus Barcinonæ ciuibus molestissimus fuit. Nam quum iam penitus nulli regio imperio parere statuissent, quo sibi facilius assererent libertatem, reginam cum filio de medio tollere cogitauerant. Ea itaque digressa, vt quæ mente prava conceperant, liberi citoque perficere possent, è magistratibus alios in carcerem coniecerūt, alios expulerunt à ciuitate, in exiliumque miserunt, plures etiam occiderunt. tantum enim apud eos non libertatis amor, sed supplicii pœnaque metus inualuit. Regina autem paucis Gerundam commorata diebus, quo Gerundensem precibus adducta venerat, vt supra scripsimus, qui ad eam, vt si contra Remensanorum aliorumque repugnantium impetu ferret auxilium, legatos miserant, eos in dictis percepit etiam ad tumultuantes secreto defecisse. Cum igitur Comitem Pallariensem cum magnis hostium copiis Gerundam oppugnatum venire animaduerteret, ad ciuitatis magistratus qui tum in concilium conuenerant, filium Ferdinandum admodum puerum sua manu ducens, pedibus suis venit. Quibus primum labores quos tolerauerat, dum illos regi reconciliasset, & concordia paceque coniunxit, commeiorauit. Deinde quantum libertatis, quantum gratiæ impetrassent aregea deprecatrice, Carolum principem bis è carcere liberatum fuisse, seq; ad eos venisse eorum precibus adductam, vt illis contra Remensanos aliosq; perfidos inimicos auxilio esset, in memoriam adduxit. Nullo etiam modo se credere potuisse dicebat, eos crudelitatis autores futuros quibus opem ferens tanto vel studio vel amore venire curasset. Item ostendebat quam iustum & honestum viris claris & fortibus esset, in huiusmodi fortuna gloriosam potius oppetere mortem, quam vitam viuere non honestam: quod semper omnes Hispani non solum pro suis regibus patriæque suæ principibus, sed etiam pro externis quos nunquam vidissent, facere consueuerant. Quam laudem & maiorum gloriam, qui regibus fidelissimi semper fuerunt, imitari conseruareq; deberent, ne si quis ab officio discederet, nunc Hispania primum nouum dedecus & insignem ignominiam subiret. Postremo retulit quam fortes, quam fideles, quam boni viri iudicarentur, quātamq; de se vel famam vel gloriam sibi facturi essent: item quæ munera, quam gratiam speraret a rege, si absente eo principem unicum filium ab extremis periculis liberarent, & incolumem patri restituerent. Illis denique piissimis precibus, nec sine lachrymis, de manu Ferdinandum filium Principem tradidit, Vestrī Principis, dicens, optimi viri, non meam vobis commendando salutem & vestræ fidei committo. Qui si virtute fideque vestra summū quod imminet ei periculum, cuaserit, non dubitare debetis, quin parentes eius dignum vobis

vestra virtute præmium persoluant, quibus etiam Deus omnipotens multo quidem maiora melioraque dona retribuet, qui malis pœnas graues & æternas, bonis autem perpetuam largitur fœlicitatem. Hæc oratio prudentissima mirum in modum omnium animos commouit, adeo ut non illi solum qui rectum virtutemque sequebantur, sed alii quoque qui contra regiam Maiestatem coniurauerant & clam ad hostes defecerant, se se aut reginam & Principē defensuros, aut morte pro eorum salute subituros, iureiurando confirmauerint. Reginamque obsecrare statim cœperunt, vt & lachrymis parceret, & rogandi hortandique finem faceret, ac sux ipsius & Principis salutis spem vel certissimam haberet. Hæc cum omnes vna voce dixissent, confessim, quoniam Comitis aduentus cum magnis inimicorum copiis appropinquare ferebatur, homines cogere, arma querere, ciuitatem munire, omniaque ad propugnandum necessaria parare cœperunt. Dum hæc in ciuitate parabantur, hostes cum exercitu ingenti propius accessisse nunciatum est. A quibus confessim ciues occurrentes portarum ingressus male viris & armis præmunitos defendere vix potuere. Hostes tandem repulsi prope ciuitatem castra posuere, tormentisque muros oppugnare cœperunt. Regina autem interim non sine maximo labore atque periculo in arcem templi, quod ibi fortissimum atq; munitissimum erat, se recepit. Vbi tamen si subita magnaq; ciuitatis trepidatione, suorum equitum non occulto timore, matronarū virginumq; miserandis fleribus, anxia Principis cura, & salutis desperatione satis angebatur: maximum tamen & vere regium animum, supraq; fœminei sexus naturam fortissimum ostendit. Non enim cessit timori, non eius virtus in tanto periculo defecit, non virorum suffulta cohortationibus stetit, sed ipsa omnes equites militesque, qui et si fortes erant, suis tamen singulos nominibus appellans hortansque, multo quidem fortiores effecit. Apud quos in vnum conuocatos hæc verba dixisse fertur. Illi viri perpetuo viuunt, fortissimi ac fidelissimi proceres, & cœlesti gloria perfruuntur, qui propter virtutem magnos adire labores seque periculis exponere, & quamuis charam profundere vitā non recusarunt: qui vero contra rationem causam aliquam turpem sequentes, spretis nostrę religionis legibus indignum facinus ac scelus admittunt, illi quidem & suum posteris nomen inuidiosum relinquunt, & perpetuos mœrores & horrendas inferorum tenebras pariuntur. Quam ob rem et si de fide fortitudineque vestra minime dubitabam, vos tamen hoc tempore liberius admonere hortarique pernecessariū esse duxi, ne plus apud vos timor valeat, quam vestra solita virtus, neve mortalem & breuem infamemque vitam cœlesti ac perpetuae fœlicitati præponendam putetis. Quam varia, quam mutabilis, quam inconstans, & in illis qui minimum possunt, & in his etiam qui rerum potiuntur, fortuna sit, his quidē calibus qui nobis nuper acciderunt, perspicere facilime possumus. Hoc enim à nobis non alienis, sed nostris exemplis probati potest. Quod cum grauissimum sit, sine summo quidem dolore, propter memoriam præteritæ fœlicitatis, cognoscere & sentire non possumus, Deo tamen immortales gratias agimus, propterea quod vos viros fortes atque fideles in tantis periculis & laboribus mihi socios habere contigit, quorum fortitudine freta, et si rex abeat, de victoria tamen contra refragantes desperare non debeo. Capessite igitur arma viri fortissimi, & Ferdinandum Principem vestrum, liberos, & vxores vestras à perfidis, inimicis, saeuisque latronibus enixissime defendite. Quorum furor ac dementia, vt subitus est, & sine causa & ratione suscepimus, ita breuis esse & extingui facile solet. Ignobilis enim multitudinis & popularium motus riuiulis comparantur, qui cum pluviæ confluentibus aquis maxime tumescunt, tum eorum impetus cessante pluvia statim deficiunt. Omnipotentis igitur auxilium inuocate, & qui sitis semperque fueritis, hodie sceleratissimis hominibus ostendite. Ego autem interea precibus & lachrymis apud virginem Dei genitricem pro victoria vestra omniumque nostrorum salute vigilabo. Hæc oratio fortes omnes multo fortiores & animosiosos animosiores fecit, adeo ut per pauci cum ingentibus hostium copiis pugnare non modo non recusauerint, sed etiam congredi vehementer optauerint. Incenderant enim mirum in modum cum sermo reginæ, tum principis amor, fidelium ac nobilium animos, & equitum veteranorum fortissima pectora contra resistentes ignobiles, qui cæci magno furore & insania commoti aduersum regem suum armate mere assumperant. Omnes itaque ex communi consilio & autoritate, consensuque reginæ, Puiccius qui tum Montesæ ordinis equitū magister erat, & rei militaris peritissimus, ducem delegerunt. Hic tamen dux electus cum propter hostium incursionem & repetitum aduentum reginam pluribus verbis alloqui non potuisset, eius tamen dexteram osculatus, arcem statim communiri, quo regina se receperat, & armari milites & omnes cœquites imperauit. Quos & armatos, & in hostes qui iam per portarum ingressus cum ciuibus acriter pugnabant, exire cupientes, tunc in arce retinuit. Prospexerat enim vir prudens

dens Comitem hostium ducem qui iam ciuitatem irruperat, arcem oppugnatum statim venturum, & reginam & Principem Ferdinandum aut caperent, aut occiderent. Quem nec sua quidem opinio fecellit. hostes enim reginam in arcem se contulisse rati, propterea quod ibi tuior esse poterat, eo subito cum magnis copiis contenderunt. Aliis autem per multis apud diuini Dominici ædem quam Prædicatorum vocat, relictis, & per omnes portarum exitus, ne effugere Reginam posset, dispositis custodibus, prope arcem impiorum dux & in edito loco atque eminenti ligneam turrim erigi iussit, arcem templi, ubi regina erat, æquantem. Hac ædificata, machinis & omnibus tormentorum generibus ædes reginæ oppugnare hostes cœperunt. Regii milites interea cōtra hostium machinas & oppugnationes munita nouasque defensiones ac propugnacula parauerant, quibus oppugnationibus hostium facile resistebant. Hostes primum protecti vineis in arcē, si muros ascendere possent, contenderunt. Qui cum scalis appositis ascendere coepissent, & propugnantium saxa magni ponderis sustinere non potuerint, scalis relictis in munitionem suam sese receperunt. Deinde multis continuisque diebus arcem machinis & tormentis, quæ bombardæ vulgo dicuntur, aliisque variis armorum generibus oppugnare non destiterunt. Et ut quidam ex his qui arcem defenderunt, nobis retulerunt, orbiculatum lapidum millia quinque uno die hostium tormentis excussa, in area domus reginæ collecta fuere. Cæterum post multas & magnas oppugnationes cum hostes regiæ domus turres expugnare non potuerint, nouum & occultum ingrediendi iter excogitarūt. Cum nūc enim sub terram actis, in eam ædium partem plures hostium penetrarūt, à regina cum omnibus matronis & puellis suis non procul aberat. Quæ propterea hostiū manus effugerunt, quoniam hostes ingressi temperare & continere se non potuere, sed magnis vocibus exultantes, veluti iam victores, Comitis Pallariensis & Barcinonæ nomen extollere statim cœperunt. Nam ad eorum exauditos clamores à reginæ militibus multis ex partibus subito concursum est. Qui bipartiti, alii ingredientes armis & ignibus regredi per cuniculos coegerunt, alii cum ingressis acerrime pugnantes eorum plures occiderūt, & nonnullos captos vinculis & catenis astrinxere. Multi tamen è regiis militibus, ita viis à Puicco duce præceptum fuerat, turrem & loca sibi commissa non deseruere, sed oppugnantibus resistebant. Verum enimuero dum ita pugnabatur, regina & horrendis pugnantibus vocibus & flentibus ac plangentibus mulierum virginumque miserandis fletibus exterrita, de filii salute iam desperans quasi exanimis in terram concidit, à matronisq; suscepit filium perquirens, atque huc illuc errans, omnia pericula negligebat. Principe tandem ad templi ostium reperto, & re bene gesta, viatis iam hostibus equites eam consolati confirmauere: quippe qui hostes iam victos esse dicebant, propterea quod eorum qui magis audaces & fortiores fuerant, partim occiderant, & partim captos habebant, seque minime dubitare, quin hac accepta clade Comes Pallariensis cum reliquis copiis ab obfisione discederet. Idem ciues quoque dixerunt, qui aduersantium qui ciuitatem fuerant ingressi, multis occisis & captis, à ciuitate reliquos expulerant. Tum regina cum honorifice verbis gratias omnibus egisset, templum ingressa deo sacrificia multa votaque conceperat. Hinc domum reuersa hostes occisos humari, & captos custodire iussit. Cæterum hanc victoriam Ioannes Pollas, Petrus Zapatta, & alias Petrus cui Sena cognomen erat, tres & armis & aliis virtutibus nobiles equites, minorem fecere, qui per ciuitatis mœnia contra oppugnantes acerrime propugnantes, multis hostium tormentis percussi ceciderunt. Quorum interitus summo moerore non Reginæ solum, sed omnium equitum mentes affecit. Ex repugnantibus quoque, præter imperfectos & alios captos, etiam Sarrienses in reginæ potestatem venerunt. Qui cum eam & eius filium Ferdinandum, quibus possent insidiis & proditionibus perdere conarentur, à ciuitatis magistratibus qui, ut eos caperent, ex consilio reginæ se hostes esse simulauerant, decepti fuerunt. Ab his enim in ciuitatem clam noctuque recepti, in sancti Philippi templum sese ceperunt, ubi à regiis equitibus qui armati in templi sacrario se occultauerant, statim apprehensi fuere. Quibus captis & in carcerem ductis regina custodes certos adhibuit. Quæ res etsi nocturno tempore magnoque silentio peracta fuerat & paucis nota, prima tamen luce palam per omnes ciuitatis vicos, insidiatores insidiis & proditores proditionibus elusos fuisse, sermones ferebantur. Horum & Pallariensis Comitis cum aliis aduersariis, cum ducibus consilium fuerat, ut ciuitatis magistratus omnesque Gerundæ ciues contra regem multis commodis conditionibusque propositis concitarent, & captam Reginam, eius pudicitia multis postrata, vel seruili more custodirent, vel cum Ferdinando filio simul occiderent, sibique libertatem vendicarent. Cæterum malorum vindicta & bonorum Deus protector prauum in auctores consilium vertit. Nam eodem die rumore de

captis & compeditis Sarariensis in hostium castra perlato, magna quidem tristitia subitusque metus & Pallariensis Comitis & omnium resistentium animos mirum in modum perturbauit. Quibus præterea timorem auxit intra paucos dies inopinatus nuncius de aduentu Gallorum exercitus in Hispaniam, quos à Ludouico Galliae Rege propter Gothalanorum defectionem in auxilium Regis Aragonum missos, iam Pyrenæos montes transisse constabat. Cuius exercitus erant equites nobiliores & electi numero septingenti, quorū unusquisq; secum tres alios equites habebat, & armigerū puerū qui domini hastam gerit, & è duobus equis alterum dicit. hic est enim mos equitum Gallorum. Horum omnium Gastonius Foxanus Comes, Regis Aragonum gener, praefectus erat. Qui simul ac ingressus est in Hispaniam cum exercitu, certior illico factus est Ioannam Regiam Regis Aragonum coniugem cum Ferdinando filio Gerundæ à Gothalanis recalcitratis iam diu & acriter oppugnari, & ob Regis absentiam magno in periculo esse. Hoc nuncio Foxanus Comes vehementer commotus, vt maturius Reginæ subueniret, nihil commoratus ordinibus instructis, & propter hostilium insidiarum suspicionem præmissis exploratoribus, Gerundam versus proficiscitur. Cuius aduentum Gothalani perfidi quos metus iam ceperat, formidantes, nocte motis castris & obsidione relictæ, magno silentio discesserunt, & continuis itineribus in Ampurdanorum prouinciam, quem locum tutum fore putabant, sese receperunt. Reginæ autem post illorum discessum triduo Gerundæ commorata, dum quæ prouidenda erant confecit, die quarto cum suis copiis & multis Gerundæ ciubus egressa, cum exercitu Gallorum qui superuenerant, prope ciuitatem se coniunxit. Et cum primum Gastonio illorum duci, deinde reliquis equitibus magnas gratias egisset, simul omnes magno cum exercitu Barcinonam versus proficiuntur, atque in itinere multa oppida quæ defecerant, ad officium & Regis obsequium redire compulerunt. Tandem Moncatam oppidum quod à Barcinona circiter octo milia passuum remotum est, peruererunt. Hic autem quid facturi essent, consilium Regis expectare Regina decreuit. Rex autem cum esset in Celtiberia, de aduersariorum coniurationibus & Reginæ laboribus ac periculis tandem certior factus, confessim Alphonsum Aragoneū cum exercitu Laletaniā versus, hoc est in prouinciam quam vulgus Catalonia vocat, præmisit, quem ipse non multo post subsequitur, & Thamaritum ingressus, quod est oppidum extreum Aragonum, hinc Bellagueram petens, quæ ciuitas in ripa 30 Sicoris posita, distat ab Ilerda passuum millia circiter duodecim, ciuitatis magistratus obuiam sibi venientes audit. Hos cum Rege hoc modo locutos accepimus. Tui ciues Bellaguerenses excellentissime Rex, nobis tuo nomine iubentibus, vt apparatu regali solitoque more maiestati tuæ obuiam prodirent, parere noluerunt, immotuum aduentum tanquam hostis admirantes, non sine magno tumultu nobis inhibentibus armate mere sumpserunt. Quapropter cum nihil tua dignitate, nihil tua salute charius habeamus, tuæ maiestati supplicatum venimus, vt ingressum tuum in ciuitatem hanc paulum differri velis. Nos enim in ciuitatem reuersi, rationibus (vt speramus) indignantium popularium motus compescemus, & sedato populi furore compressoq; tumultu ad te quæ primum reuertemur. Prudens atque fidele consilium Rex libenter secutus, Thamariatum rediit. Postero die legati ciuitatis & magistratus reuertentes ei reclusas ciuitatis portas esse, sed nondum animos ciuium mitigari potuisse dixerūt. Tuum secreto consultis a Rege ducibus & consiliariis quid facto opus esset, & aliis alia sentientibus, Bernardus quidam cognomine Rocabertus, huiusmodi sententiam protulit. In Gothalanos imperium si tibi retinere tuisque posteris conseruare velis, inuictissime Rex, hoc quod modo nobis fortuna periculum obiicit, si cum aliis infortuniis quæ pertulimus, quæq; nobis subeunda supersunt, compares, neque magnum quidem, neque graue nimis tibi videri debet: præsertim si hostes priusquam sibi socios alios asciscant & vires maiores colligant, inuaserimus. Illis enim mora subsidii, nobis vero multum detrimenti afferet. Quam ob rem huius fortunæ casus ego quamprimum experiendo esse puto, tametsi fieri sine periculo non posse prospicio. Stultus enim, non solum imprudens, quisquis cum hoste prælio contendit, si velut exploratam sibi victoriam pollicetur. Nam dum se fore victorem falso putat, & negligentius sibi consulit, & ab hoste deceptus multo facilius opprimitur. Nos tamen non tam certa victoriæ spes, non hostibus cedere, quam honoris & dignitatis nostræ ratio monere ac vehementer hortari deberet, & te ipsum præsertim rex inuictissime, qui & munere naturæ & ingenii præstantia reliquos omnes principes antecedis, & cuius nomen fortitudinis & rerum gestarum fama mirabilis omnibus prædicatur in terris. Huic consilio cunctis assentientibus, Rex quoque multo libentius acquieuit, idemque sensisse Rocabertum respondit, quod ipse secum facere decreuerat.

Omni-

Omnibus igitur monitis, & in ordinem instructis equitibus, & magno tubatum & tympanorum sonitu Bellagueram proficiscuntur. Quibus appropinquantibus quidam nomine Toralla Regis fidelissimus, ciuitatis portas quæ clausæ fuerant, subito patefecit. Omnium primus Rex ingreditur. Cuius aspectum grauitatemque ciues intuentes, alii metu, alii fide & obsequio coniucti statim arma deposuere. Rex autem in arcem profectus inimicorum dolos & insidias non defuturas prudenter cogitans, ubique custodes & armatorum vigilias disposuit. Die autem sequenti compresso iam & extincto populi tumultu, ex Tarraca legati claim ad Regem venerunt, qui in fide & obsequio quo semper fuerant, se permanere dixerunt, atque si Rex proficiisci Tarracam velit, se illum regio solito que apparatu suscepturos, & quæcunque imperaret facturos esse polliciti fuere. Rex autem nunquam se de illorum fide vel amore dubitasse, & pergratum esse sibi quod pollicebantur, & se Tarracam iturum propediem respondit. Dimissis itaque legatis, & Ioâne Aragoneo cum paucis equitibus Bellagueræ relicto, Tarracam profectus est, hic, ut dignitas regia postulabat, honorificentissime susceptus. Eodem die populi motus secretosque sermones qui sibi summum periculum portendebant, intellexit. Tantus enim Tarracenses omnes perdendi Regem furor inuaserat, vt dissimulare quæ facere constituerant, nullo modo putuerint: sed alii verbis, alii vultu, alii incessu, quod in animo scelus habent, significare. Noctem igitur quæ secuta est, Rex militibus armatis & circumpositis custodibus fere totam egit insomnem, atque prima luce antequam subsidia aliquique tumultantes quos Tarracenses expectabant, conuenissent, cum suis ex oppido diligenter egressus, Bellagueram reuersis est. Sed eo iam digresso inimici indignantes animo disrumpabantur, quod neque ingredientem Regem adorti fuissent, neque ad statutum tenuerant, quod facturi erant, celare poterant. Dum ita fremunt & alii alios increpant, magnus tum finitimarum, tum aliorum, quos ad scelus peragendum non sine magno stipendo si- bis socios asciuerant, superuenit exercitus. Hi erant numero fere mille, quos Ioannes Agullon cum multis equitibus peditibusque subsequebatur. Tum vero Tarracenses cum omnibus fere finitimi populis sese contra Regem extulisse manifesta signa dedere. Sub idem tempus Barcinonenses quoque maius quidem crimen atque scelus admisere. Summa enim insolentia & immanitate furentes Regem publicis praeconum vocibus hostem iudicauere. Quod cum Pratensis Comes & Tarragonensis Archiepiscopus audiuerint, ad regem statim cum suis omnibus copiis & facultatibus venerunt. Matthæus quoq; & Petrus Monticatini, Guillelmus Arnaus Cerbellon, Antonius Cardona, & alii complures nobiles quos virtus, fides, & amor erga Regem solicitabat, idem fecere. Hi omnes summa veneratione flexisque genibus Regis dexteram osculati, verba hæc pauca dixere. Etsi quæ immanes atque intractabiles Gothalani in te facere ausi sunt, excellentissime Principes, nobis dolorem vel maximum attulerunt, nos tamen in summa molestia consolari quidem multa videntur: primum quod in huiusmodi temporibus & rebus quæ tibi indignissime acciderunt, nostram & bonorum omnium erga te fidem & amorem experiri facilime poteris: deinde quod speramus fore, vt improbi populi qui dementia & insania furentes ab officio & obsequio discesserunt, tua prudentia & fortitudine singulati, atque tuorum equitum viribus, quos tibi non defuturos certo scimus, oppressi, debitas tibi suorum scelerum pœnas persoluant. Nos præterea pro salute tua vel honore contra hostes impios & immanes iuste legitimeque pugnantes, si forte ceciderimus, tam honesta quidem morte pro Rege nostro periisse iuuabit. Hoc enim ad te animo venimus, vt non faciamus solum fortia, sed etiam si necesse fuerit, patiamur. Tibi itaque præter bona nostra omnia, id est oppida, castella, pecunias, ipsam quoque animam policemur. Eorum voluntati ac virtuti Rex se satisfacturum respondens, in Gothalanos, quoniam iam ratione contineri & ad sanitatem redire non posse videbat, milites cogere, arma parare, & bellum meditari quamprimum coepit, auxiliisque contractis & rebus quæ ad bellum gerendum necessariae erant, comparatis, itineribus duobus & exercitu bipartito ad Ilerdam contendit. Hinc ex utraque parte depopulatis agris, & Ilerdæ ciubus multis occisis, multisque captis, magnam prædatam milites asportarunt. Hac re audita totius fere prouinciae populi, nec tamen sine maximo timore, magis in Regem sequire cœperunt, atq; omnes quibus Regis salutem charam esse existimabant, initio citer persequebantur. Itaque dum multis locis præliis certabant, præter damna multa malaque plurimæ quoque mortes sequutæ fuere. Rex iterum cum Tarracenses Ilerdæ subsidium missiuros accepisset, vt eos impeditaret, priusquam venissent, & se cum aliis immotigeris coniungerent, Ioânum Aragonum cum exercitu Tarracam statim misit, vt Tarracenses non modo ab itinere prohiberet, sed etiam oppugnaret, & eorum agros igniferroq; vastaret. Is igitur illuc profectus,

*Barcinonenses  
scelus.*

prope oppidum castra posuit, & Ignicu[m] Berberanā cum multis equitibus omnes agros possessionesque Tarracensium depopulari iussit. Dum vastantur agri, interim equites ex oppido trecenti & quinquaginta totidemque pedites egrediuntur. Cum his Ioannes Aragoneus suis equitib[us] ab agrorum vastatione reuocatis, & tuba signo dato praeliū commisit. Quo praelio ex hostibus cētum capti, occisi septuaginta fuere, reliquis saluti fuit imber magnus subito exortus. Hoc praelio gesto & depopulatis agris, cum captiuis Ioannes Aragoneus ad Regem triumphantī similis rediit. Rex interea rursus ad Ilerdam venerat, apud eamque locum castris elegerat, & suos ad vastandum agros & quidquid in illis esset, miserat. Tum magnus equitum numerus cum peditibus plurimis ē ciuitate proflues cum pontem transisset, constitit. Hi vt vterius progrederentur, regii milites expectabant, quo facilius liberiori loco atque commodiori cum eis pugnare possent. Verum etim uero cū Rex eos iam non prodire longius audere cognouisset, suis vt in eos impetum facerent, tuba signum dari iussit. Quod cū audissent, equites leuis armaturæ celeriter concurrētes illorum magnam partem occiderunt, multosque captos adduxerunt, nonnulli per hortos & sibi notiora loca fugientes evasere. Eodem tempori spacio tota fere Gothalanorum prouincia castellorum & oppidorum oppugnationibus, rapinis, prædis, direptionibus, incendiis, atque cædibus quam maxime laborabat, adeo vt plures qui sua innocentia trāquillaque vita læti sibi vixisse videbantur, eorum qui ad huiusmodi tempora non peruer- nissent, perbeatam vitam mortemque gloriosam fuisse dicerent: suam vero qui hanc sa- uitiam vidissent, infelicem esse gementes querebantur. Cæterum dum hæc apud Ilerdā 23 gerebantur, ex Barcinona hominum millia fere decem, quibus præerat quidam nomine Marimon, Ilerdam versus magnis itineribus contendebant, vt Regem vbi cunque esset, obſiderent. Rex vero illorum aduentum paruifaciens ab Ilerde obſidione minime disceſſit: sed potius cum audisset Ioannem Agullonem cum alio exercitu aduentare, & inimicis auxilio venire, ciuitati proprius accesit, & quasi prope mœnia castra posuit, locaque o- mnia atque itinera recta transuersaq[ue] occipari & suos omnes in armis esse iussit. Hie pau- lo post certior factus Hugonem Cardonam villam quam vulgo Miralcampū vocant, ob- ſediffe, statim castra mouens eo cum ſubſidio proficiſcens, accepit in itinere Hugonem folis æſtus impatientem ab obſidione diſceſſiſſe. Diflido igitur hoc itinere, in Alphandar- ellam oppidum quod prope aderat, ingrediuſſe est. Ioannes autem Agullon interea cū ma- gno hostium numero in oppidum quod castellum aſinorum dicunt, ſe receperat: quē Al- phonsus Aragoneus cum paucis equitibus obſidione cinctum detinebat, & veniente ſub- ſidio quod ab Rege missum expeſtabat, oppugnare quamprimum decreuerat. Hoc dum meditatur, Rex insperato aduenit, conuocatosq[ue] duces & omnes equites huiusmodi ver- bis alloquitur. Perutile nobis esse cogitaui, idemq[ue] vobis rectū videri non dubito, proce- res, ſi quamprimum hostes oppugnare coepimus. Illis enim ſpatium vires, nobis vero labores augeret. Ne ſinamtiſ igitur vt alios quos expeſtant, recipiant, neue propugnacu- lis atque aliis munitionibus quias affidue parant, ſe defendere tutarie queant: ſed eos dum ſunt imparati dumque trepidant, aggrediamur. Facile enim erit vobis vna cum Re- ge vistro pro libertate, pro iuſtitia, pro virtute, pro fide denique (nam qui contra Regem pugnant, Deum etiam abnegant) ſceleratos & immaties vincere aduersarios. Qui cū ma- li ſint & degeneres, bonorum ac nobilium viribus resistere vultumque ferre nullo modo poterint. Illos ſiquidem ſui ſceleris conſcientia atque perfidiæ recordatio timidos, vos autem virtutis & fidelitatis memoria multo faciet fortiores. Virtutis igitur hodie vestrę & honoris mementote, & ne vxores liberique vestrī in prophanorum & immanium hostiū potestate deueniant, fortissime diligentissimeque cauebitis. Quod per facile vobis fore certo ſcio, ſi vos nobiles, vos fortes, vos armorum pugnandi que petitos, contra rusticos, contra ignauos & rei militaris expertes, ſi vos denique fideles contra renitentes pugna- re memineritis. Illud præterea vos hortari magnopere debebit, quod ſi rem hodie bene fortiterque gesseritis, laboribus omnino vestrī optatum finem reperiſtis. Nam ſi, vt ſpe- ro, de peruersis iſtis ſupplicium ſumpſerimus, non dubium eſt quin cæteri omnes cōfederati iſtorum exemplo perterriti quamprimum in deditiōnem veniant. Ego autem ſi res nobis ex ſententia ſuccederit, quod ita fore confido, & hostibus nefarii ſceleris ſui meri- tas poenas, & vobis egregiæ vestræ virtutis ac fidelitatis præmia debita persoluam. Hac oratione habita omnes regiam voluntatem, prudentiſſimum consilium, atque fortitudi- nem comprobantes, ſumma alacritate cupiditateque pugnandi ſeſe confeſtim armis & oppugnationibus accingunt, pugnamque depoſcunt. Tum Rex ſuos omnes ad pu- gnandum contra ſceleratos, paratiſſimos eſſe evidens, nihil moratus, positis & communi- tis ante oppidū caſtris, equisq[ue] dimiſſis, acies instruxit, & Alphonſo Aragoneo primas op-

[pugna-

pugnationis partes assignauit. Hunc Comitem Foxanum generum subsequi, & Bernar-dum Rocabertum cum suis copiis monticulum qui oppido impendebat, ascendere iussit ut multis partibus uno tempore signo dato, celeriter concurrent, Ipse autem Rex subsidia fessis, quoconque loco & tempore opus esset, summitteret. Omnes itaque ordinatim dispositi, sicut a Rege præceptum erat, summa pugnandi cupiditate signum dari sibi cupie-bant. Hostes ad propugnandum muros ascenderant, parati que telis & faxis expectabant. Tum rex primum ex tormentis iacilapides plurimos in muros portasque iussit. Deinde nudatis ac desertis a defensoribus mœnibus, & confractis saxorum istib[us] portis, suis ut celeriter concurrent, signum dedit. Qui nihil ad celeritatem relinquentes, repente op-pidum ingressi, & per vicos cum hostibus acriter pugnantes, eorum multos occiderunt, pluresq[ue] captos adduxerunt in castra, quorum, prolata sententia, alii gladio, alii laqueo ex-tincti fuerunt. Ioannes Agallon in arcem configuit, quem quidem secuti regii milites op-pugnare strenue coepérunt, sed eos Rex ab ea oppugnatione reuocauit in castra, & amplissimis verbis collaudatos quiescere, quiq[ue] vulnera accepissent curari quam diligentif-sime iussit. Deinde prope solis occasum per totum fere oppidū flamas & ignes coniece-runt. Hostium magna pars in arcem se recepit, quam ægerrime ea nocte ab incendiis & incursionibus militum regiorum tutari potuere. De quarta autem vigilia post Luciferi ortum ad Regem de deditione legatos misere, si Ioanni Agulloni cæterisque inimicorum ducibus parceret. Rex vero ne huiusmodi conditione gloriam & autoritatem suam offe-deret, & quia iustitiae clementiaeque suæ præbere volebat exemplum, hanc sibi non pla-cere, neque iustum videri conditionem respondit. Cum hoc responso legatis reuertentib[us], omnes hostes qui erant in arce, & cum his etiam Ioannes Agallon, cum nullam penitus spem suæ salutis haberent, omnibus deditio[n]is omissis conditionibus, in Regis potestate venere. Tum castello Ioanni Londonio, viro nobili atque strenuo, Regi q[ue] admodum fi-delis commissio, & hostibus in catenas coniectis custodibus adhibitis, Ioannes Agallon magna stipatus multitudine Regem adiit, eiusque pedes humiliiter osculatus, huiuscemo-diorationem habuit. Non quia me vel clementia vel vita dignum putauerim, ad te venio, fortissime Rex. tanta est enim mei criminis magnitudo, ut mortem quidem multo iustius, quam vitam precari queam. Sed quia pœnitentia ductus, venerandam Maiestatem tuam quam summa semper pietate antea coluissem, videre prius quam à vita discederem, vehe-menter optabam, ad te veni. Quod illis accidere solet, qui cù hoste antiquo suadente Deū abnegassent, deinde legibus & iudiciis morti iam delinati, tum demum summo animi dolore suos errores intelligunt, atq[ue] Deū quem contempserant, recognoscunt, & lachry-mis perfusi & amare flentes eū complexi moriuntur, ipsamq[ue] mortem qua se dignos cog-noscunt, minime recusantes. Ego itaq[ue] si suppliciū omnib[us], si quo quis genere mortis me di-gnum cognosco, non veniam quidem, sed pœnam finemq[ue] vitæ deposco. Ea nāq[ue] me cō-misso confiteor, excellentissime Rex, ob quæ nulla mihi viuendi spes habenda sit, addu-cus enim regni cupiditate non te solum inclyte Rex, qui de me quā optime meritus sem-perfueristi, sed Deū quoq[ue] qui me de nihilo fecerat, imprudenter offendit. Quapropter nul-lam esse causam video, quæ possit tuā in me iustitiam & animaduersionem retardare, nisi forte tua singulari prudētia videas me solum laboribus tuis atq[ue] periculis quibus es vndi-que circumuentus, finem daturū. Plures enim principes qui se suaq[ue] prudentia & ratione conseruare voluerunt, illis causa suæ salutis plerumq[ue] vitam concedunt, & magnas offen-siones iniuriasque remittunt, quos leges & iura morti iam destinauerant. Qua in re non illorum quidem, sed suæ vitæ rationem habuere. Potes tu igitur, prudentissime Rex, ali-quandiu mortem nostram differre, & vitam protrahere, si viuus ego tibi magis prodeesse, quam mortuus satisfacere possum. Cupio itaque, quod me tibi præstare facile posse con-fido, te in tranquillum statum restituere. Coniuratorū enim mihi secreta omnia notissima sunt, qui ut me autore contra Maiestatē tuam insurrexisserent, sic etiam per me ab inceptis omnes facile desisterent. Orote igitur magnanius Princeps, ut non me, sed tuæ saluti, ocio, quieti, vitæ, qua dignissimus es, tua sapientia consulas. Plura dicere conantem aliosque hostes qui cum eo venerant, Rex amoueri iussit, motisque castris Bellagueram profectus est. Hic legibus inspectis, & pro iure sententia publice pro-lata, nonnulli hostium duces, ac præcipue coniurationis autores necati fuere: alio-rum autem qui sub illis aduersum regiam Maiestatē stipendio meruerant, etsi mor-tis poena plectendi veniebant, Rex tamen, paucis coniectis in carcerem, aliis omni-bus, & clementia & iustitia vsus, armis traditis, vitam libertatemque concessit. Dum hæc gerebantur, interea Ioannes Sarabius regis legatus cum paucis equitibus Ceruatiaæ oppidi, quod ab Herda distat spacio fere viginti millium, depopulatus agtos, inde magna

cum præda & pecorum numero Rubinatum oppidum quod non longius aberat, se recepit. Hic cum postero die hostium millia quatuor, quibus Hugo Cardona, & Gofredus à Castro cognominatus, & Rogerius Arillus præerant, ad se oppugnandum venire intellexisset, ad Regem confessim nuncium cum literis misit, quibus ostendebat quanto in periculo esset, quod nisi subsidium ad tempus submitteretur, effugere non posset. Dimisso nuncio & appropinquantibus hostibus, cum omnibus militibus quos secum habebat, in castellum quod ibi loci natura munitissimum est, se recepit. Hic eti si propter hostium numerosam multitudinem non paruo mortis metu premebatur, natura tamen arcis, & aedificio validissimo, atq; spe certa subsidii, se siusque confirmare, totaque nocte propugnandi rationem & se tuendi modum cogitare, quæque ad propugnandum usui erant præparare, arcemque totam propugnaculis & armis munire. Die sequenti cū per turres defensiones & saxa disponerent quibus hostibus ascensum prohiberent, horam post meridiem fere tertiam longius hostium agmen & magnum equitum numerum atque peditum aduentare prospiciunt. Horum qui primi aduenierant, nouissimos expectabant. Nam cū pri-  
mum ad oppidum agmen appropinquaret, ultimum quatuor millium spacio longius ab-  
erat. Cum autem omnes conuenissent, dum castra ponunt, dumque oppugnationis for-  
mam considerant, sol occidit. Nocte locis opportunis & electis, machinas & tormenta di-  
ponunt, quæq; ad oppugnandum necessaria erant comparant. Prima luce castellū mul-  
tis tormentis oppugnant. Quibus vbi nihil obesse vident, & ex his qui arce continebātur,  
neminem conspicunt, tormentis omissis castello proprius accedunt, & parietibus multis  
partibus appositis scalis, protæti vineis ac scutis ascendere conantur. Tum vero regii mi-  
litæ in eos ascendentibus ex turribus repente tela saxaq; magni ponderis deiiciunt. Quibus  
cū hostes resistere non possent, in castra statim reuersi tormenta rursus exercere cœpe-  
rūt. Cæterum cum nullam castelli partem promoueri, ac se frustra nitit animaduertissent,  
vineas plures tressusque quibus tutius muros ascenderent, facere cœperunt. Quæ prius  
quam conficerentur, postero die Rex cū subsidio celerique cursu veniens impediuit. Ho-  
stes nanque Regem cum exercitu appropinquare cernentes, pugnandi consilium & ra-  
tionem mutauere, & arcis oppugnatione dimissa, tamēsi magno propter Regis aduentu  
timore premebantur, prælium tamen & pugnam expectare statuere, eorum ducibus co-  
piarum numero qui maximus erat, consilis, & aliis omnibus certam victoriam pollicen-  
tibus. Quingentis igitur hominibus relictis atq; locis certis dispositis, ne regii milites qui  
castello clausi tenebantur, egredi possent, alii omnes iuga montis qui satis asper & ascensu  
difficilis aderat, occuparunt, locaque omnia quæ adeundi summa erat difficultas, complerunt.  
Hic positis castris, alii tormenta disponunt, alii ea loca quæ facilem præbere adi-  
tum hostibus videbantur, saxis, lignis, & quasi muris impediebant. Denique munitioni-  
bus peractis & instructis ordinibus, pugnā expectantes huiusmodi verbis alii alios cohoret-  
abantur. Hic est, hic dies nobis semper optatus, fortissimi viri, hic dies quotannis à nobis  
posteriorisque nostris tanquam fœlicissimus & nostrum omnium dies natalis celebrabitur.  
Hoc enim die renascemur omnes, hoc die nostra erit redēpta libertas, hodie nostri prin-  
cipatus populi omnes nostra virtute atque fortitudine liberi dominatu tandem peropta-  
to ocio & tranquillitate fruentur. In nostris, nanq; manibus est victoria, quin etiam pau-  
ci qui Regem suum sequuntur, metu perterriti cum copiis nostris prælio contendere nō  
audebunt. At si vel dementia vel aliquo scelere cæci congredi voluerint, cum perpauci  
sint, & contra libertatem seruitutem sequantur ac defendant, non dubitate quidem de-  
bemus, eos ad unum perituros. Illis itaq; vel metu & cum ignominia fugientibus, vel præ-  
lio victis & occisis, nos oppido potiemur, & obsessi qui arce clausi tenetur, omnes in no-  
stram venient potestatem. Tum quibus honoribus, quibus digni præmiis, quantaq; cum  
gloria nostra ad uxores & amicos reuertemur? Nos hodie seruitute, nos tyrânide patriam  
nostram liberabimus. Nos denique tam iniquis & iniustis bellis, nos tributis & indi-  
gnis exactiōibus quibus vexamur assidue, finem reperiemus. Absit igitur à nobis omnis fo-  
timor, & animo fortis magnoque pugnam, ac potius victoriam expectemus. Non minus e-  
nim fortes qui expectant prælium, quam qui committunt, esse debent. Honestius quidē  
est atq; laudabilius viris fortibus pro libertate mortem subire, quam vitam viuere nō ho-  
nestam. Nos ratione, nos causa iustissima mouemur. nihil enim præter libertatem postu-  
lamus, pro qua fortissimus & optimus quisque mori maluit, quā priuati. Hanc igitur ho-  
die pro qua pericula omnia negligenda sunt, aut nobis vendicemus, aut pro ea gloriose o-  
mnes moriamur. In victoria vita nostra omnis spes est. Nam victis neq; clementiam neq;  
misericordiam quidem nobis sperare licet. Cum autem animaduertissemus Rex loci natura  
vbi hostes constiterant, qui (vt supra demonstrauimus) altus erat & asper, ac si qua minus  
diffici-

difficilis aditus hostibus patere videbatur, huc ne possent equites Regis pertransire, lapides plurimos magnasque trabes coniecerant: ab illorum castris circiter mille & quingenos passus castra locauit. Hic primum pueros, omnesque sarcinas & impedimenta vnum in locum, ubi tuti esse possent, adduci & conferri singulari prudentia vsus imperauit. Huc locū etiam milites qui defenderent, si opus esset, cum praesidio dispositi. Deinde instratas acies biduo continuuit, atque metum simulans fugae signa plerumq; dedit. Quod hac ratione faciebat, ut hostes id conspicati, forte spe & opinione falsa decepti, prælium quod expectabant, ipsi committerent, & à loco ubi vinci non facile poterant, paruas Regis copias contemnentes, ad planitiem quæ proximā erat, descenderebant. Quod si fecissent, multo facilius superari potuissent. Cæterum diem post tertium hostes ex loco tuto suisque castris excedere non audentes, Rex suis obcessis subuenire & opem ferre percipiens, tandem vel in alieno ac difficili loco aggredi prælio statuit, cōuocatosq; suos homines talibus verbis hortatus est. Virtus fidesque vestra, fortissimi viri, quas ego multis periculis & rebus difficultim sēpe sum expertus, me quidem magna spe atque fiducia vehementer hortantur, ut sine villa dubitatione hostes armis aggrediamur, de quibus certam nobis victoriā pollicentur. Nam si quos in Hispania, quos in Italia, quos in aliis terris principes magnosque duces atque exercitus à vobis in prælio pugnando suisle superatos memoria repetere volueritis, nemo profecto vestrū dubitare debet, quin de hostibus ac rusticis hominibus victoriām facilem consequamur. Nos enim nō fortitudo solum & rei militaris vsus scientia que iuuabit, sed causa quoque quam iustissimam & honestissimam sequimur. Nos ratio iuste pugnantibus animos & vires auget, sed nos ipse denique bonorum protector Deus, qui iustos & innocentes in necessitatibus & periculis respicit, impiorum hostium manibus perire non sinet: qui non Regis modo sui nomen, sed Christi quoque cultum maiestatemque contemnere ac violare ausi, per scelus, velut olim Gigantes aduersū Iouem (ut aiunt) insania summa furētes ad regnum aspirant. Cuius incensi cupiditate Reginam & Principem vestrum Ferdinandum armis & insidiis stultissime perdere conati sunt, vitamque iam indignissime spoliassent, nisi eorum innocentiam Deus respexisset omnipotens, & bonorum fideliumq; maxima virtus nobis absentibus defendisset. Hostiū autē omnium qui sit finis futurus, ex hoc quidē nobis præcognoscere licet, quod temere sine causa, sine ratione contra nos arma sumpserunt: quod insano falsoque consilio decepti, nostros principatus, bonos ac fideles omnes, suamq; patriam cuius quietem querere debebant, laboribus continuis, maximis incommodis, & cladibus indignissimis afficiūt: quod nos quibus amore & obsequium præstare iustius potuere, quiescere non sinunt. Quos ego non vt subditos princeps malus vñquam tractavi, sed vt filios bonus pater summo semper amore dilexi: quos non illicitis vñquam tributis, non exactis iniuste vextigalibus vexavi, non vllis iniuriis affeci, sed bonis meis impariui, muneribus & honorib. auxi. Nos eos liberalitate, beneficiis, amore: illi vero nos insidiis, proditionibus, odiis, armis denique persequuntur. Quapropter hostes qui se crudelitati, superbiæ, ingratitudini, coniurationibus atque aliis permultis criminibus obnoxios fecerunt, quis dubitat & humanæ & diuinæ iustitiae pœnas esse datus? Non enim me solum Regem, vt supra memorauī, sed Deum quoque summa dementia furentes abnegarunt. Non pro nostro igitur honore solum, sed pro Christi quoque cultu ac fide contra perfidos hostes bellum gerimus: quos eo timidiore in prælio fore certo scio, quo sine causa leuissime stultissimeque defecerūt. Semper enim mali trepidant, nihilque boni facere queunt qui suorum conscientia scelerum vexantur. Regem enim vel Imperatorem cuitus vel autoritate vel ductu excitentur, quem denique sequantur, non habent. Omni denique gratia & auxilio diuino destituti sunt, à quo se iam alienos impie fecerunt, quum Regi, quum suæ patriæ bellum inferre statuerunt. Non ergo diutius hanc pugnam differre decreuimus. Vos itaque moneo milites hortorque, vt quisque suę virtutis & rerum gestarum hodie meminerit. Hic enim dies viatis hostibus & oppressis, laboribus nostris finem faciet. In nostris siquidem manibus vitoria est, quæ sumpto quidem de inimicis suppicio, pacem nobis & ocium præstabit. Ego autem & regis & militis officio fungar. Semper enim & animo & corpore vobis adero, quippe qui regnum conseruare statumque desidero, quo pro meritis & laboribus vestris, & vobis ipsis, & liberis vestris satisfacere possim. Orationi finem faciens omniūq; animos ad pugnandum paratissimos esse vidēs, statim multos ē militibus ad equestrem ordinem vocauit, quos titulis & honoribus ornauit, & multis muneribus auxit. Mox cum acies instruere cœpisset, à Ioanne Luna cui seruiebat oppidum nomine Fœlix, viro clarissimo & rei militaris peritissimo remoratus est. Hic enim hoc Regi consilium dedit, vt in castellum diem præliū differret. ita fore, vt hostes vinci multo facilius possent, si eos pri-